§ 3º - Por conta do preço da transferência a que se refere o "caput" deste artigo, a
Fazenda do Estado receberá do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social S/A
- BNDES, ou de quem vier a ser por ele indicado, um adiantamento no valor de R$
3.600.000.000,00 (três bilhões e seiscentos milhões de reais), que será obrigatoriamente
utilizado na amortização das dívidas do Tesouro Paulista e nas empresas das quais o Estado
detenha, direta ou indiretamente, o controle acionário, junto ao Banco do Estado de São Paulo
S/A - Banespa.

§ 4º - O processo de avaliação da Fepasa, deverá ser conduzido pelo BNDES,

[...]

Artigo 6º - Para atender às despesas decorrentes desta lei, fica o Poder Executivo
autorizado a:

I - abrir durante o exercício, créditos suplementares até o limite de que tratam o
inciso I do artigo 1º e os incisos I e II do artigo 9º;

II - abrir, na Secretaria da Fazenda, crédito especial no valor de R$
324.000.000,00 (trezentos e vinte e quatro milhões de reais), com a inclusão da funcional
programática 15.82.495.8.193 - Complementação de aposentadorias e Pensões - Lei nº
4.819/58, nível de atividade de repasse da Unidade Orçamentária 20.40 - Entidades
Supervisionadas, ao orçamento vigente, promovendo, se necessário, a abertura de créditos

[...]

1º da Portaria nº 214, de 14 de julho de 2000 e, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 3.540, de 11 de julho de 2000 e na Medida Provisória 1.974-82, de 28 de julho de
2000, resolve:

Art.1º - Fica autorizada a emissão de Certificados Financeiros do Tesouro, Série
A - CFT-A, no valor de R$ 2.476.368.426,89 (dois bilhões, quatrocentos e setenta e seis
milhões, trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e nove
centavos), a serem colocadas junto ao Banco do Estado de São Paulo BANESPA e ao Fundo
BANESPA de Seguridade Social - BANESPREV, observadas as seguintes condições:

I - data-base: 15.01.2000;
II - data de emissão: 15.01.2000;
III - destinatários e quantidades:

[...]

Estado de São Paulo, no âmbito do Programa de Apoio à Reestruturação e ao Ajuste Fiscal
dos Estados, autorizado pela Resolução nº 100, de 19 de dezembro de 1996, do Senado
Federal.

Art. 2º - A operação de crédito referida no artigo anterior terá as seguintes
condições financeiras:

a) saldo da dívida: R$50.388.778.542,92 (cinqüenta bilhões, trezentos e oitenta e
oito milhões, setecentos e setenta e oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa e
dois centavos), em 22 de maio de 1997, sendo R$46.585.141.741,68 (quarenta e seis bilhões,
quinhentos e oitenta e cinco milhões, cento e quarenta e um mil, setecentos e quarenta e um
reais e sessenta e oito centavos) o valor a ser refinanciado e R$3.803.636.801,64 (três bilhões,
oitocentos e três milhões, seiscentos e trinta e seis mil, oitocentos e um reais e sessenta e
quatro centavos) o valor correspondente ao subsídio concedido pela União ao Estado de São
Paulo;

b) saldo excedente: é excluída do valor referido na alínea anterior a importância
de R$1.549.926.724,15 (um bilhão, quinhentos e quarenta e nove milhões, novecentos e vinte
e seis mil, setecentos e vinte e quatro reais e quinze centavos), em valores de dezembro de
1996, equivalente ao saldo excedente acumulado com a emissão de títulos públicos para
pagamento de precatórios judiciais conforme dados do relatório da Comissão Parlamentar de
Inquérito destinada a apurar irregularidades relacionadas à autorização, emissão e negociação

[...]

- para a importância referida na alínea b, prazo de dez anos;
- para o restante da dívida, prazo de trinta anos;
e) garantia: receitas próprias do Estado e cotas-partes do Fundo de Participação

dos Estados - FPE;

f) condições de pagamento:
- armotização extraordinária: equivalente a R$6.242.043.499,06 (seis bilhões,

duzentos e quarenta e dois milhões, quarenta e três mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
seis centavos), com recursos de ativos privatizáveis, os quais serão objeto de registro em uma
conta gráfica no Tesouro Nacional, de responsabilidade do Estado, cujo saldo devedor estará
sujeito a encargos financeiros idênticos aos do refinanciamento;